
7
3

 

Campeche 690,689 606,699 93,765 87,161 5,281 1,323 maya 75,874

Calakmul 23,115 19,208 5,968 5,354 474 140 chol 4,253
Calkiní 46,899 42,050 26,558 23,797 2,612 149 maya 26,453
Campeche (capital) 216,897 193,848 15,001 14,574 145 282 maya 12,463
Candelaria 37,681 32,120 2,344 2,151 101 92 chol 1,388
Carmen 172,076 150,018 3,364 3,199 39 126 maya 1,785
Champotón 70,554 61,815 8,401 8,064 181 156 maya 4,623
Escárcega 50,563 43,530 3,515 3,316 65 134 chol 1,804
Hecelchakán 24,889 22,109 11,421 10,774 601 46 maya 11,396
Hopelchén 31,214 27,068 15,020 13,808 1,041 171 maya 14,961
Palizada 8,401 7,410 87 79 0 8 maya 65
Tenabo 8,400 7,523 2,086 2,045 22 19 maya 2,067
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.

Bilingüe Monolingüe

CAMPECHE

Población total, población hablante de lengua indígena de 5 años y más según su condición de habla española y lengua 
predominante a nivel estatal según el Censo de Población y Vivienda del año 2000

No 
especificado

Lengua 
predominante

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

Población 5 
y más

Población 
5 y  más 

Número de 
hablantes
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Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Campeche 113,020 19,255 17.0 16.4

Calakmul 7,580 1,612 21.3 32.8
Calkiní 30,525 3,967 13.0 65.1
Campeche (capital) 18,297 3,296 18.0 8.4
Candelaria 3,175 831 26.2 8.4
Carmen 4,321 957 22.1 2.5
Champotón 10,664 2,263 21.2 15.1
Escárcega 4,638 1,123 24.2 9.2
Hecelchakán 13,305 1,884 14.2 53.5
Hopelchén 17,938 2,918 16.3 57.5
Palizada 107 20 18.7 1.3
Tenabo 2,470 384 15.5 29.4

*** Véase el cuadro I.
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.
Estimaciones:  Valdés, Morán. 

** Incluye a la población hablante de lengua indígenas de 5 años y más y al grupo de 0 a 4 
años cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

* Población de 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

CAMPECHE

Proporción del total de hablantes de lengua indígena respecto a la población total. 
Proporción del grupo 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena con 

la población total hablante de lengua indígena

 Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *

Entidad

1970 1980 1990 2000
% % % %

Campeche 27.1 21.5 19.0 15.5

Calakmul 31.1
Calkiní 82.2 78.8 71.7 63.2
Campeche (capital) 12.0 10.8 9.4 7.7
Candelaria 7.3
Carmen 7.0 7.0 2.8 2.2
Champotón 21.5 16.7 19.8 13.6
Escárcega 6.7 8.1
Hecelchakán 82.5 76.7 64.3 51.7
Hopelchén 77.1 77.4 59.8 55.5
Palizada 0.8 2.6 1.0 1.2
Tenabo 72.3 53.6 38.0 27.7
Fuente: Censos de población y vivienda 1970, 1980, 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán. 

Proporción de hablantes de lenguas indígenas de 5 años y más

Municipio

CAMPECHE

74 L U Z  M A R Í A  V A L D É S
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1990 2000 1990 2000

Campeche 86,676 93,765 0.8 19,318 19,255 0.0

Calakmul 5,968 1,612
Calkiní 23,843 26,558 1.1 4,291 3,967 -0.8
Campeche (capital) 14,172 15,001 0.6 3,275 3,296 0.1
Candelaria 2,344 831
Carmen 3,237 3,364 0.4 857 957 1.1
Champotón 11,991 8,401 -3.5 3,325 2,263 -3.8
Escárcega 2,496 3,515 3.5 812 1,123 3.3
Hecelchakán 11,065 11,421 0.3 2,211 1,884 -1.6
Hopelchén 17,664 15,020 -1.6 3,975 2,918 -3.0
Palizada 59 87 4.0 15 20 2.9
Tenabo 2,149 2,086 -0.3 557 384 -3.7
* Grupo de 0 a 4 años de edad que habita en hogares en donde el jefe o cónyuge habla lengua indígena.
Fuente: Censos de población y vivienda 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

CAMPECHE

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el jefe o cónyuge 

habla lengua indígena, 1990-2000.

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *Entidad r r
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Fuente: Censos de población 1970, 1980, 1990 y 2000.
HLI Hablante de lengua indígena.

CAMPECHE

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS

84.55

15.45

% Pobl 5 y + % Pobl 5 y + HLI

POBLACIÓN TOTAL

83.6

16.4

% Población total % Población total HLI

HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS

93

5.6 1.4

% Bilingüe % Monolingüe % No especificado
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